
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Junho de 2023.

DECRETO Nº 1618-S, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo 
2023-L8LR0; e considerando que a decisão 
judicial nos autos do Agravo de Instrumento nº 
5005744-86.2023.8.08.0000;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, o art. 2º do Decreto nº 
1380-S, publicado em 05 de junho de 2023, que 
reservou vaga para a candidata CARINA CAIADO 
MACHADO, classificada em 80º lugar, no cargo 
de Professor B - Biologia/Ciências, do Quadro do 
Magistério Público Estadual, da Secretaria de Estado 
da Educação, por decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de 
junho de 2023, 201º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1117140

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

PORTARIA Nº 0230, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 
da ex-segurada, ELISÂNGELA FALCÃO FRAGOSO, 
número funcional 653722/6, previsto no art. 3°, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar n° 282/04, 
vigente na data do óbito do instituidor, a EDIVAN 
SERAFIM, cônjuge, ALICE FRAGOSO SERAFIM, 
HUGO FRAGOSO SERAFIM, e LARISSA FRAGOSO 
SERAFIM filhos, na qualidade de dependentes, fixado 
na forma do art. 34 c/c art. 38, inciso IX, alínea “b”, 
item “5” da referida lei a partir de 31/12/2022. 
(Processo: 2023.07.0016P)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1116580

PORTARIA Nº 0229, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE do 
ex-segurado, MAURO JOSÉ BARBOSA BATISTA, 
número funcional 1553135/52, previsto no art. 3°, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar n° 282/04, 
vigente na data do óbito do instituidor, a FABIANA 
DE AZEVEDO, ex-cônjuge pensionada, na qualidade 
de dependente, fixado na forma do art. 34 e art. 36, 

da LC 282/04, a partir de 18/12/2022. (Processo: 
2023.07.0017P)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1116583

PORTARIA Nº 0224, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 
da ex-segurada, NÁDIA MACHADO AMARAL 
FERREIRA, número funcional 338117/51, previsto 
no art. 3°, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar 
n° 282/04, vigente na data do óbito do instituidor, a 
RICARDO RAMOS FERREIRA, cônjuge, na qualidade 
de dependente, fixado na forma do art. 34 c/c art. 38, 
inciso IX, alínea “b”, item “6” da referida lei a partir de 
10/01/2023. (Processo: 2023.07.0029P)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1116590

PORTARIA Nº 0223, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 
da ex-segurada, NEUZA APARECIDA AZEVEDO 
FARIA, número funcional 64856/51, previsto no 
art. 3°, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar 
n° 282/04, vigente na data do óbito do instituidor, 
a JOSÉ GOMES DE FARIA, cônjuge, na qualidade 
de dependente, fixado na forma do art. 34 c/c art. 
35, inciso II e art. 38 inciso IX, alínea “b”, item “6” 
da LC 282/04, a partir de 16/01/2023. (Processo: 
2023.07.0030P)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1116591

PORTARIA Nº 0225, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE do 
ex-segurado, WOODSON VIEIRA E SILVA, número 
funcional 2796821/1, previsto no art. 3°, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Complementar n° 282/04, vigente 
na data do óbito do instituidor, a MARIA IVONE 
ALVES SILVA, cônjuge, na qualidade de dependente, 
fixado na forma do art. 34 c/c art. 38, inciso IX, alínea 
“b”, item “6” da referida lei a partir de 30/12/2022. 
(Processo: 2023.07.0019P)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1116594

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 22:48:40 Código de Autenticação: 8b0cff50


